Of. 135/2021

Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2021.

Ilmo. Sr.

Romeu Zema

Governador do Estado de Minas Gerais

GOVERNO DE ESTADO DE MINAS GERAIS

Ilmo. Sr.

Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

GOVERNO DE ESTADO DE MINAS GERAIS

Prezados Senhores,

O Sindicato dos Médicos do Estado de Minas Gerais – SINMED-MG, associação sindical regularmente

registrada no Ministério do Trabalho, inscrita no CNPJ 17.506.890/0001-00, com sede na Avenida do

Contorno, n.°4999, Bairro Serra, CEP: 30.110-030, Belo Horizonte – MG, representado neste ato por

seu Diretor Presidente, Dr. Fernando Luiz de Mendonça, vem expor e requerer o que se segue:

Em função da notícia publicada no perfil oficial das redes sociais do Governador Romeu Zema, ontem

(23), na qual informa a chegada de uma nova remessa contendo 357.400 doses da vacina contra a

COVID-19, enviadas pelo Ministério da Saúde ao Estado, bem como considerando a promessa do Sr.

Carlos Eduardo Amaral, realizada ao Conselho Regional de Medicina, em reunião ocorrida último dia

1º, em que garantiu a vacinação de todos os profissionais médicos até o final do mês de

Fevereiro/2021, solicitamos a efetivação e cumprimento da referida promessa, promovendo a

destinação das vacinas aos profissionais médicos de maneira imediata.

Aproveitamos para destacar a necessidade urgente de prover condições para adequada assistência a

toda a população, além das demais políticas públicas que promovam e garantam a redução da

circulação do vírus SARS-COV2, uma vez que profissionais doentes ou estafados diminuem

drasticamente a capacidade de atendimento.

Página 2 de 2

Certos de contar com o eficaz atendimento de V.Sa, o SINMED-MG agradece a atenção dispensada.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais acerca do assunto e solicitamos

retorno sobre o pleito no prazo de 3 dias.

Atenciosamente,

Fernando Luiz de Mendonça – Diretor-Presidente

Sindicato dos Médicos do Estado de Minas Gerais – SINMED-MG